
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559231
PORTARIA Nº 0529/2013 –19.07.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Diretor Técnico em Exercicio, IVANILDO AMARAL 
GONÇALVES, para responder pela Presidência da Empresa, no 
período de 22.07.2013 à 29.07.2013, em virtude da titular 
encontra-se compensando férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559111

PORTARIA: 716/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		  Cargo do Servidor   Matricula   
JOÃO MARIA MARQUES DA CUNHA ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO31742551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000     339030    1.000,00
20606134863990000    0261000000     339036    600,00
20606134863990000    0261000000     339039    641,00
Observação: CAPANEMA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559116

PORTARIA: 722/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		  Cargo do Servidor   Matricula   
NELSON JEAN JUNIOR     	    EXT. RURAL I/A 54180437    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000     339036    3.300,00
Observação: MARABÁ
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559185

PORTARIA: 721/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		    Cargo do Servidor   Matricula   
RAIMUNDO JORGE SOUZA LIMA   ext. rural ii/a     31783401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000     339030    3.000,00
Observação: Marabá
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559190

PORTARIA: 725/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		         Cargo do Servidor   Matricula   
EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS  ext. rural ii/a     56908542    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000     339030    3.300,00
20606134863990000    0261000000     339036    700,00
Observação: almeirim
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559194

PORTARIA: 723/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		     Cargo do Servidor   Matricula   
MANOEL RAIMUNDO SANTANA     EXT. RURAL II/A     31729021    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000     339030    1.300,00
20606134863990000    0261000000     339039    2.700,00
Observação: ALMEIRIM, MONTE ALEGRE E PRAINHA
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559196

PORTARIA: 726/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  		   Cargo do Servidor   Matricula   
ELIENAI CARVALHO CARDOSO    EXT. RURAL I/A 541892012   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000     339030    500,00
20606134863990000    0261000000     339039    3.500,00
Observação: MONTE ALEGRE
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558668

Dispensa: 31/2013
Data: 18/07/2013
Valor: 39.000,00
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ULSA/ 
CONCÓRDIA DO PARÁ
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039    0261000000     Estadual
Contratado(s): 
Nome: FRANCISCA LIRA DA SILVA
Endereço: RUA JOÃO PAULO II, Bairro: CRISTO LIBERTADOR, 
S/N
CEP. 68685-000 - Concórdia do Pará/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 558698

Contrato: 43
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Rua Princesa Izabel, S/N, Bairro: Pedro 
Pinheiro, CEP. 66.685-000 – município de Concórdia do Pará - 
PA. Proprietária a Sra. Francisca Lira da Silva, o qual foi locado à: 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ. 
O cede em LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, para instalação da ULSA 
DE CONCÓRDIA DO PARÁ, representação da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele Município, 
pelo preço e prazo certos e ajustados.
Valor Total: 39.000,00
Data Assinatura: 18/07/2013
Vigência: 22/07/2013 a 30/06/2018
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011

Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039    0261000000     Estadual
Contratado: FRANCISCA LIRA DA SILVA
Endereço: JOÃO PAULO II, S/N
CEP. 68685-000 - Concórdia do Pará/PAEmail: projur.adepara@
gmail.com
Telefone: 9132101120 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 558895

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Avenida Perimental, Quadra 36, Lote 01, 
Setor Sawanópolis, Distrito de Casa de Tábuas, no Município 
de Santa Maria das Barreiras/PA, , representação da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele 
Município, pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as 
partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem 
com as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 80.769,00
Data Assinatura: 16/06/2013
Vigência: 18/07/2013 a 30/06/2018
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036    0261000000     Estadual
Contratado: MARIA DE FÁTIMA KERWALT
Endereço: AVEN. PERIMETRAL, S/N
CEP. 68565-000 - Santa Maria das Barreiras/PATelefone: 
9132101120 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558976

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 014/2013-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2013/144387, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa FELIPE LINHARES PAES - 
ME, CNPJ: 15.426.492/0001-59; vencedor do LOTE ÚNICO pelo 
valor de R$ 111.845,50 (cento e onze mil, oitocentos e quarenta 
e cinco reais e cinquenta centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 22 de julho de 2013.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558980

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
014/2013-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2013/144387, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa FELIPE LINHARES PAES - ME, CNPJ: 15.426.492/0001-
59; vencedor do LOTE ÚNICO pelo valor de R$ 111.845,50 (cento 
e onze mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta 
centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 22 de julho de 2013.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559246
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N° 2901/2013-ADEPARÁ, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Servidora: JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO
Mt. 5906123/1	
Período: 16/02/2013 A 14/08/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


